
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DI ARIZZANO E VIGNONE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 
 
 

Delibera n° 10  24.11.2025 

 

 

OGGETTO
: 

APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
TRIENNIO 2026-2028 DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO DELL’UNIONE. 

 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno VENTIQUATTRO del mese di NOVEMBRE alle 
ore 18.30, in modalità videoconferenza ,si è regolarmente adunato previa notifica e recapi-
to in tempo utile di avviso a tutti i Componenti, ai sensi dell’art. 18 dello Statuto, in seduta 
segreta la Giunta dell’Unione in oggetto indicata. 

Fatto l’appello nominale, risultano: 

Nominativo Presente Assente 

1. ARCHETTI Giacomo (PRESIDENTE)  X  

2. CALDERONI Enrico X  

3. RAMONI Umberto X  

TOTALI 3  

Il Presidente, Sig. Giacomo Maurizio ARCHETTI, previe le formalità di legge e constatata 
la legalità della seduta, ai sensi dell'art. 13 comma 12 dello Statuto dell'Unione, passa alla 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Con la partecipazione del Segretario Comunale dott. Andrea MANINI ai sensi di quanto 
stabilito dall'art. 29 dello Statuto, che provvede alla redazione del presente verbale. 



 

OGGETTO:  APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.S) 
TRIENNIO 2026-2028 DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO DELL’UNIONE. 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

PREMESSO che l’art. 170 del D.Lgs. n° 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n° 
126/2014, sancisce che entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per le conseguenti deliberazioni, ed entro il 
15 novembre, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta 
presenta al Consiglio la Nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione; 

— il D.U.P. ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed operativa dell'ente ed 
è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazio-
ne di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n° 118, e successive 
modificazioni; 

— il D.U.P. costituisce atto presupposto indispensabile per l'approvazione del bilancio di 
previsione ed è lo strumento che permette l'attività di guida strategica ed operativa 
dell'Ente e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discon-
tinuità ambientali ed organizzative; 

— il D.U.P. costituisce, nel rispetto del principio di coordinamento e coerenza dei docu-
menti che costituiscono il Sistema Bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri do-
cumenti di programmazione e si compone di due sezioni: la sezione strategica (SeS) e 
la sezione operativa (SeO); 

— la Sezione strategica sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato e indi-
vidua, in coerenza con il quadro normativo di riferimento, gli indirizzi strategici dell'Ente, 
con un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo; 

— la Sezione Operativa è predisposta in base alle previsioni ed agli obiettivi fissati nella 
SeS, contiene la pianificazione per un arco temporale di tre anni ed è lo strumento a 
supporto della predisposizione del bilancio di previsione e dei successivi documenti di 
programmazione gestionale quale il Piano esecutivo di gestione; 

VISTO il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.S.) 2026/2028, che si allega al pre-
sente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

RILEVATO che l’approvazione del DUP da parte del Consiglio dell’Unione costituisce il 
presupposto per l’approvazione del bilancio di previsione 2026/2028; 

DATO ATTO che il termine del 15 novembre per la presentazione della Nota di Aggiorna-
mento al DUP è meramente ordinatorio ed è influenzato dalla eventuale proroga del termi-
ne per l’approvazione del Bilancio di previsione, come tra l’altro ribadito dall’ANCI nel pa-
rere reso in sede di Conferenza Stato-città e Autonomie Locali del 18 febbraio 2016 sul 
decreto di proroga del bilancio 2016; 

VISTO l’art.9-bis della legge 7 agosto 2016, n.160, di conversione del D.L. 24 giugno 
2016, n.113, il quale, nel modificare l’art.174 comma 1 D.Lgs.267/2000, ha abrogato 
l’obbligo di ottenere il parere dell’organo di revisione sul Documento Unico di Programma-
zione e sull’eventuale nota di aggiornamento, nonché sullo schema di bilancio adottato 
dalla Giunta, con la conseguenza che tale parere si rende necessario solo all’atto 
dell’approvazione finale dei suddetti documenti da parte del Consiglio Comunale; 



ACQUISITO 

• il parere di regolarità tecnica espresso, dal responsabile del servizio competente ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 
VISTI 

• Lo Statuto del Comune; 

• Il D.Lgs. 267/2000; 

• Il D.Lgs. 33/2013 

• Il D.Lgs. 165/2001; 

• Il CCNL Funzioni Locali 2019/2021 
 

A seguito di votazione palese per alzata di mano, con il seguente esito: 
 

PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI 

3 0 3 3 0 

 
 Astenuti (0) 

D E L I B E R A  

1) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e in conformi-
tà a quanto disposto dal principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al 
D.Lgs.n. 118/2011, il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.S.) per il periodo 
2026/2028, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanzia-
le; 

2) DI COMUNICARE i contenuti della presente deliberazione ai Consiglieri dell’Unione, ai 
fini di ottemperare al principio contabile applicato della programmazione; 

3) DI TRASMETTERE il Documento Unico di Programmazione triennio 2026/2028 al Re-
visore per il prescritto parere; 

Su proposta del Presidente, in considerazione della seguente motivazione: 

• Urgenza nel concludere il percorso di contrattazione sindacale 
viene di disposta ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 l’immediata eseguibi-
lità del presente provvedimento in esito alla seguente votazione espressa in forma palese 
per alzata di mano: 
 

PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI 

3 0 3 3 0 

 
Astenuti (0) 
 

 



 
Letto, confermato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
Giacomo Maurizio Archetti 

IL SEGRETARIO 
dott. Andrea Manini 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. N° 267/2000 

Favorevole in merito alla regolarità tecnica. 
 IL SEGRETARIO 

dott. Andrea Manini 
 

Favorevole in merito alla regolarità contabile. 
 IL SEGRETARIO 

dott. Andrea Manini 

 

PUBBLICAZIONE 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Unione Montana, per 15 giorni consecutivi (art. 124 D.Lgs. n° 267/2000). 

 
.Arizzano, 25.11.2025 IL SEGRETARIO 

dott. Andrea Manini 

 

ESECUTIVITÀ 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pub-

blicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n° 267/2000). 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n° 267/2000; 

 
Arizzano, li 24.11.2025 IL SEGRETARIO 

dott. Andrea Manini 

 

E’ copia conforme all’originale. 

Arizzano, li 
 IL SEGRETARIO 

dott. Andrea Manini 

 


